

Condiții de asigurare suplimentare pentru asigurarea plantațiilor pomicole

(valabile începând cu data de 1 ianuarie 2026)

Cuprins:

- Articolul 1 Gradul de acoperire al asigurării
- Articolul 2 Cererea de asigurare
- Articolul 3 Suma asigurată
- Articolul 4 Despăgubirea
- Articolul 5 Franșiza
- Articolul 6 Obligațiile Asiguratului în caz de daună
- Articolul 7 Prima de asigurare
- Articolul 8 Perioada de asigurare
- Articolul 9 Definierea termenilor
- Articolul 10 Prevederi ale Condițiilor generale de asigurare

Articolul 1

Gradul de acoperire al asigurării

1. Plantații pomicole neprotejate Basis

Se asigură rodul plantațiilor pomicole/ arbuștilor fructiferi împotriva grindinei cu obligativitatea de a asigura întreaga suprafață plantată cu aceeași cultură/plantație/specie, chiar dacă au soiuri diferite.

2. Plantații pomicole protejate Basis:

Se asigură rodul plantațiilor pomicole/ arbuștilor fructiferi precum și sistemul de protecție antigrindină și pomii fructiferi împotriva grindinei și a furtunii. O condiție pentru preluarea în asigurare este ca sistemul antigrindină continuu să nu depășească 15 ha. În cazul unei daune totale asupra sistemului de protecție antigrindină vor fi despăgubite și daunele mecanice provocate de acesta asupra rodului. Daunele cauzate sistemului de protecție antigrindină din cauza încărcăturii de gheață ca urmare a ploii artificiale nu sunt acoperite. De asemenea, nici daunele cauzate de furtună nu sunt acoperite dacă încărcătura de gheață era prezentă în momentul furtunii ca urmare a ploii artificiale. Daunele cauzate de grindină la rândurile neprotejate din margine trebuie să fie asigurate separat. Folia de protecție antiplăoie de sub plasa antigrindină precum și alte echipamente suplimentare se pot asigura împotriva riscurilor grindină și furtună.

3. Plantații pomicole nou înființate:

Se asigură plantațiile pomicole sau de arbuști fructiferi care nu sunt pe rod, împotriva grindinei cu obligativitatea de a asigura întreaga suprafață plantată cu același soi.

4. Plantații pomicole neprotejate Universal și Plantații pomicole protejate Universal:

Suplimentar riscului de grindină se asigură la Plantații pomicole neprotejate Universal și Plantații pomicole protejate Universal și riscul de îngheț târziu de primăvară la organele de rod în cazul plantațiilor de măr de tip intensiv (Sendel, Spindel, Columnar). Prin îngheț se înțelege scăderea temperaturii aerului la 2 m înălțime sub 0°Celsius.

Articolul 2

Cererea de asigurare

Plantații pomicole neprotejate Basis și Plantații pomicole protejate Basis: Cererea de preluare în asigurare a unei plantații pomicole trebuie transmisă până cel târziu la data de 15 mai a perioadei de asigurare în curs.

Plantații pomicole protejate Basis și Plantații pomicole neprotejate Universal: Cererea de asigurare este considerată acceptată în momentul în care polița de asigurare este emisă și evaluatorii Agra Asigurări au confirmat instalarea corectă a sistemului de plasă antigrindină.

Plantații pomicole protejate Universal și Plantații pomicole neprotejate Universal: Cererile de preluare în asigurare pentru riscul de îngheț târziu de primăvară trebuie depuse în scris, până cel târziu la data de 15 februarie a perioadei de asigurare în curs.

Articolul 3

Suma asigurată

Plantații pomicole neprotejate Basis: Suma asigurată pentru riscul de grindină poate fi aleasă de către Asigurat în funcție de producția așteptată.

Plantații pomicole protejate Basis și Plantații pomicole protejate Universal: Suma asigurată pentru sistemele de protecție cu plasă antigrindină poate fi aleasă dintre trei valori prestabilite, iar distribuția acesteia între plasa antigrindină și structura de susținere este definită pentru fiecare opțiune conform tabelului de mai jos:

	Suma de asigurare		
Sistem de protecție-plasă antigrindină	100.000 RON/ha	150.000 RON/ha	200.000 RON/ha
Plasă antigrindină	40.000 RON/ha	50.000 RON/ha	60.000 RON/ha
Structura de susținere	60.000 RON/ha	100.000 RON/ha	140.000 RON/ha

Suma de asigurare pentru pomi/arbuști fructiferi poate fi aleasă dintre următoarele 3 valori:

	Suma de asigurare		
Pomi/arbuști fructiferi	75.000 RON/ha	100.000 RON/ha	150.000 RON/ha

Suma de asigurare pentru folia antiplăoie și/sau echipamentul suplimentar poate fi aleasă de asigurat conform tabelului de mai jos.

Suma de asigurare pentru folia antiplăoie	Suma de asigurare pentru echipamentul tehnic suplimentar
50.000 RON/ha	25.000 RON/ha
75.000 RON/ha	50.000 RON/ha
100.000 RON/ha	75.000 RON/ha
125.000 RON/ha	100.000 RON/ha
150.000 RON/ha	

Plantații pomicole nou înființate: Suma asigurată pentru plantațiile pomicole nou înființate rezultă din înmulțirea între numărul de plante sau arbuști și prețul pe bucată.

Articolul 4 Despăgubirea

a) Daune cauzate de grindină asupra rodului:

Nivelul daunei este determinat prin clasificarea rodului/fructelor în mod individual. Clasificarea se bazează exclusiv pe "standardele de calitate ale Uniunii Europene", în conformitate cu regulamentul în vigoare.

Procente de daună aplicabile în urma daunelor provocate de riscul grindină:

Mere, pere, gutui, piersici și nectarine:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la calitatea 2	50%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Caise, cireșe:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la calitatea 2	30%
Depreciere la fructe pentru procesare	70%
Daună totală	100%

Prune:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la calitatea 2	30%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Căpșuni, agrașe:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Zmeură, mure, afine, kiwi:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la fructe pentru procesare	70%
Daună totală	100%

Alte tipuri de fructe: se despăgubesc doar pierderile de producție, fără a se lua în considerare criteriile de calitate.

b) Daunele cauzate de grindină și furtună la sistemul de protecție antigrindină și la echipamentul tehnic suplimentar:

- Structura de susținere și plasă antigrindină:

Se despăgubesc pașal costurile de reparație ale plasei antigrindină și a structurii de susținere (plasa, piesele de schimb, materialul de montaj, manopera) conform următorului tabel:

Suma de asigurare alocată	Acțiune și material	Despăgu bire pe unitate (bucată, metru, sau ha) în RON
Plasa	Montaj plasă pe m2 inclusiv plasă, manoperă, utilaje, (fără cleme de prindere)	10,0
	Montaj cleme prindere sau prima montare a clemelor de prindere pe bucată inclusiv cleme, manoperă și utilaje	5,0
	Tarif pentru cusătura transversală în cazul în care plasa nu a fost înlocuită complet	350,0
Instalație	Înlocuire stâlp central din beton (de ex 7x7 cm) inclusiv manoperă și utilaje	120,0
	Înlocuire stâlp frontal din beton (de exemplu, 9x9 cm), inclusiv manoperă și utilaje	270,0
	Înlocuire stâlp de margine de beton (de exemplu, 9x9 cm), inclusiv manoperă și utilaje	160,0
	Înlocuire stâlp intermediar din lemn rotund (de ex diametru 9-11 cm) inclusiv manoperă și utilaje	140,0
	Înlocuire stâlp frontal din lemn (de ex: diametru 11-13 cm) inclusiv manoperă și utilaje	300,0
	Înlocuire stâlp de margine din lemn (de ex: diametru 11-13 cm) inclusiv manoperă și utilaje	180,0
	Montare și testare ancoră capăt	140,0
	Montaj capac stâlp intermediar, inclusiv manoperă și utilaje	24,0
	Montaj capac stâlp de capăt, inclusiv manoperă și utilaje	26,0
	Montaj talpă antișcufundare inclusiv manoperă și utilaje	65,0
	Tensionare structură per ha - ușor de întins din punct de vedere tehnic – despăgubire maximă	750,0
	Tensionare structură pe ha- complexă din punct de vedere tehnic pentru tensionarea și îndreptarea a 1% până la 10% din stâlpi - maxim	2.200,0
	Tensionare structură pe ha- complexă din punct de vedere tehnic pentru tensionarea și îndreptarea a > 10% din stâlpi - maxim	3.700,0
	Întinzător simplu pentru sârmă, inclusiv manopera	25,0
	Întinzător dublu de sârmă, inclusiv manopera	40,0
	Întinzător triplu de cablu sârmă, inclusiv manopera	50,0
	Cablu sârmă de 6mm pe metru (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	5,0
Cablu sârmă de 8mm pe metru (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	6,0	
Cleme prindere pentru cablu sârmă/per bucată (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	2,0	
Sârmă de oțel zincată de 2,4mm per metru liniar (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	0,4	
Sârmă de oțel zincată de 4mm per metru liniar (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	1,5	

Despăgubirea pentru daunele apărute la plasa antigrindină și structura de susținere se calculează separat și nu pot depăși valoarea maximă a sumei de asigurare alocate.

Valoarea maximă a despăgubirii pentru daunele produse la plasa antigrindină, inclusiv la clemele de prindere și la structura de susținere, se stabilește în funcție de material și de vechime, în conformitate cu tabelul de mai jos:

Vechime	Plasă antigrindină (despăgubirea maximă în % din suma asigurată)		Structura susținere (despăgubirea maximă în % din suma asigurată)
	negru	alb/gri	
1. până la 5.	80	80	80
6.	80	70	80
7.	80	60	80
8.	75	50	80
9.	70	40	75
10.	65	30	70
11.	60	20	65
12.	55	20	60
13.	50	20	55
14.	45	20	50
15.	40	20	45
16.	35	0	40
17.	30	0	35
18.	20	0	30
de la 19.	20	0	25

- Echipament tehnic suplimentar:

Evaluarea daunelor se efectuează de către evaluatorii de daune înainte de efectuarea reparațiilor. Despăgubirea daunelor va fi achitată după efectuarea reparațiilor.

c) Daunele produse de furtună asupra rodului:

Se despăgubesc daunele produse asupra rodului cauzate de prăbușirea sistemului de protecție antigrindină dacă daunele care fac obiectul despăgubirii au avut loc în conformitate cu litera b).

d) Daune provocate de grindină și furtună la pomii/arbuștii fructiferi:

Se acordă despăgubiri pentru daunele aduse pomilor fructiferi ca urmare a prăbușirii sistemului de protecție antigrindină, în cazul în care pomii sunt atât de grav dăunați de către acest fenomen, încât trebuie replantați.

Valoarea maximă a despăgubirii pentru daunele provocate pomilor/arbuștilor pe rod este stabilită în funcție de vârsta acestora, în conformitate cu tabelul de mai jos:

An de înființare	Pomi fructiferi/arbuști (despăgubirea maximă în % din suma asigurată)
1. până la 12.	80
13.	70
14.	60
15.	50
16.	40
17.	30
De la 18.	20

e) Daunele cauzate de grindină și furtună la folia antiploaie:

Despăgubirea daunelor apărute va fi calculată în funcție de anul de folosință în care are loc efectuarea reparațiilor (înlăturarea foliei vechi, montarea foliei noi).

Despăgubire în % din suma de asigurare:

An de montare	1	2	3	4	5	6	De la 7
Folie Standard	100	90	80	70	60	50	30
Folie VOEN-	100	90	80	70	60	50	40

f) Înghiț târziu de primăvară – plantații pomicole de măr:

Prin daune cauzate de înghiț târziu de primăvară se înțelege deteriorarea celulară, la organele de rod (buton floral, flori sau fructe) cu începere de la stadiul de vegetație BBCH 57, vizibilă la cel puțin 10% din totalul organelor de rod, în decurs de câteva zile după apariția înghețului. Dacă aceste daune nu sunt vizibile, pierderile de producție care apar mai târziu nu vor fi despăgubite. Se despăgubesc daune cantitative, cât și cele calitative.

Daunele calitative se determină prin clasificarea merelor în mod individual. Clasificarea (în clasa Extra, clasa I și clasa II) se bazează exclusiv pe „standardele de calitate ale Uniunii Europene” în conformitate cu regulamentul în vigoare.

Sunt acoperite pierderile calitative sub forma: inele de îngheț, leziuni transversale și leziuni celulare din interiorul fructelor, precum și deformările puternice cauzate în mod clar de îngheț. Deformările puternice sunt considerate ca fiind cauzate de îngheț numai dacă, pe parcela sau partea de parcelă afectată, cel puțin 5% din fructe prezintă inele de îngheț, leziuni transversale, crăpături sau dacă s-au înregistrat pierderi de producție de cel puțin 5%.

Inelele de îngheț și leziunile transversale provocate de îngheț sunt depuneri de țesut suberificat, cu aspect de benzi dispuse vertical sau orizontal pe circumferința fructului, provocate de înghețurile timpurii în perioada înfloririi.

Nu sunt asigurate ruginirile (defect estetic al epidermului) de orice tip, pete interne mici, brun-negricioase (defecte fiziologice), fructele cu dimensiuni necorespunzătoare (supradimensionate sau subdimensionate), lipsa semințelor în endocarp, arsurile solare, modificările celulare interne ale fructelor ce apar în depozit, precum și defectele de culoare, chiar dacă acestea sunt asociate cu înghețul. Ruginirea (defect estetic al epidermului) reprezintă dispunerea reticulată (în rețea) sau sub formă de pete continue a unor celule suberificate, de culoare brună, pe suprafața fructului.

Numărul potențial de fructe pe hectar se calculează în funcție de înălțimea coroanei, distanța dintre pomi pe rând și distanța dintre rânduri. Suprafețele rezervate pentru întoarcerea utilajelor (capete de rând) nu sunt luate în considerare. Determinarea pierderii de producție se realizează prin compararea numărului real de fructe pe hectar cu numărul potențial de fructe pe hectar, conform tabelului următor:

An	Numărul de fructe/ha și pe metru de înălțime a coroanei
1.	0
2.	40.000
3.	70.000
4.	90.000
de la 5.	100.000

Înălțimea coroanei se măsoară la pomul de doi ani, de la cea mai joasă ramură până la cea mai înaltă ramură fructiferă.

Atât în cazul plantațiilor tinere, până în al patrulea an, cât și în cazul plantațiilor începând cu al cincilea an, numărul de fructe indicat pe hectar și pe metru de înălțime a coroanei poate fi ajustat de Asigurător, în cadrul evaluării daunelor, în funcție de vechimea plantației, stadiul înfloririi, densitatea coronamentului, capacitatea de producție și numărul de plante, precum și de existența sistemelor de irigare, de acoperire și a plaselor de protecție antigrindină.

Gradul de înflorire se calculează conform tabelului următor:

Stadiul de înflorire	Procentul mugurilor cu formare de flori pe rod în % din media multianuală	Reducerea producției de bază și a SA în %
5	≥ 50%	0%
4	≥ 40%	20%
3	≥ 30%	40%
2	≥ 20%	70%
1	≥ 10%	90%

Pierderile calitative la merele de masă sunt evaluate în continuare prin aplicarea următoarelor cote de devalorizare asupra recoltei rămase:

Calitate extra și calitatea I	0%
Depreciere la calitatea II	50%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Plantații pomicole nou înființate: pomii și arbuștii tineri care trebuie înlocuiți și replantați după producerea unui risc asigurat sunt evaluați ca pierdere totală. Rodul plantațiilor nu intră în acoperire.

Articolul 5 Franșiza

Daunele cauzate culturilor asigurate de riscul "grindină" se despăgubesc, dacă pierderea de producție a culturii dăunată depășește 10% (20% daună minimă/ franșiză atinsă).

Franșiza este de 10% din suma asigurată pe parcela afectată sau partea de parcelă afectată. Asiguratul are posibilitatea, prin cererea de ofertă transmisă Asigurătorului, de a solicita o acoperire mai amplă.

Varianta „15%” daună minimă (franșiză atinsă) 15% franșiză:

a) Plantațiile pomicole neprotejate Basis:

Pentru toate despăgubirile, Asiguratul suportă o franșiză de:

1. 15 % din suma asigurată a parcelei afectate sau a părții de parcelă afectate, în cazul arbuștilor fructiferi și al plantațiilor nou înființate
2. 20 % din suma asigurată a parcelei afectate sau a părții de parcelă afectate, în cazul fructelor semănțoase, sămburoase și nucifere.

b) Plantații pomicole protejate Basis și Plantații pomicole protejate Universal:

- Daune produse de grindină asupra rodului: Asiguratul va suporta o franșiză de 20% din suma asigurată pentru toate daunele pentru care se acordă despăgubiri.

- Daunele mecanice produse de grindină și furtună asupra rodului prin prăbușirea sistemului de protecție antigrindină: Asiguratul va suporta o franșiză de 20% din suma asigurată pentru toate daunele pentru care se acordă despăgubiri.

- Daunele produse de grindină și furtună asupra sistemului de protecție antigrindină și a pomilor fructiferi: daunele mai mari sau egale cu 2500 RON/ha pe eveniment, raportate la întreaga suprafață a parcelei afectate de daună se despăgubesc fără deducerea unei franșize. Daunele mai mici de 2500 RON/ha pe

eveniment, raportate la întreaga suprafață a parcelei afectate nu se despăgubesc.

c) Înghiț târziu de primăvară la plantațiile de măr:

Se despăgubesc daunele provocate de înghiț târziu de primăvară dacă acestea depășesc 35% din suma de asigurare a parcelei afectate. Se aplică o franșiză de 35% din suma de asigurare a parcelei afectate.

Articolul 6 Obligațiile Asiguratului în cazul de daună

General: Asiguratul îl va înștiința pe Asigurător cu privire la daună, în scris, online pe www.agraasigurari.ro la secțiunea Daune, în termen de 4 (patru) zile calendaristice de la producerea evenimentului.

În cazul unui prejudiciu care face obiectul unei despăgubiri, recoltarea poate avea loc numai după ce Asigurătorul și-a dat acordul scris, respectiv după efectuarea evaluării daunelor de către Asigurător.

Înghiț târziu de primăvară: În cazul în care Asiguratul nu respectă termenul de avizare de 4 zile de la producerea evenimentului de înghiț, Asigurătorul este exonerat de plata unor eventuale despăgubiri.

Dacă, în cadrul evaluării, nu se constată daune cauzate de înghiț relevante pentru producție, în conformitate cu articolul 4 lit. f), Asiguratul are posibilitatea ca, în termen de 2 săptămâni de la această evaluare, să reavizeze riscul asigurat de înghiț târziu de primăvară, cu condiția ca dauna să fie vizibilă la nivelul culturii. Dacă, în termen de 2 săptămâni, riscul nu a fost reavizat, Asigurătorul este exonerat de plata unor eventuale despăgubiri. Avizarea privind înghițul târziu de primăvară trebuie să conțină următoarele date: data producerii daunei și temperatura, în grade Celsius, la momentul producerii daunei.

Articolul 7 Prima de asigurare

Prima este produsul dintre suma asigurată și tariful de asigurare. Prima de asigurare suplimentară pentru o acoperire mai amplă (reducerea daunei minime raportat la franșiza respectivă, reducerea franșizeii) se va menționa separat, în contractul de asigurare.

Articolul 8 Perioada de asigurare

Răspunderea pentru daunele provocate de grindină la plantațiile pomicole intră în vigoare la ora 12:00 AM în ziua în care prima de asigurare, respectiv întâia rată, a intrat în contul Asigurătorului, cel mai devreme după înflorirea deplină (BBCH 69). Răspunderea pentru daunele provocate de grindină încetează în momentul în care producția este recoltată, cel mai târziu la atingerea maturității. Pentru plantațiile nou înființate răspunderea încetează odată cu ieșirea din valabilitate a poliței.

Plantații pomicole protejate Basis și Plantații pomicole protejate Universal: Răspunderea pentru daunele produse de grindină asupra rodului începe cel mai devreme în momentul în care plasele sunt întinse și după ce s-a încheiat înflorirea sau la ora 12:00 (AM) în ziua în care prima de asigurare, respectiv întâia rată, a intrat în contul Asigurătorului.

Daunele provocate de grindină la semințoase, afine și zmeură până la 10 mai și la sămburoase până la 1 mai, ca urmare a întârzierii înfloririi din cauza condițiilor meteorologice și implicit a închiderii tardive a sistemului de protecție antigrindină, vor fi despăgubite.

Acoperirea pentru daunele produse de grindină și furtună la sistemul de protecție antigrindină: Sistemul de protecție antigrindină, echipamentul tehnic suplimentar și pomii fructiferi intră în vigoare la ora 12:00 AM în ziua în care prima de asigurare, respectiv întâia rată, a intrat în contul Asiguratorului. Răspunderea pentru daunele provocate rodului de riscul grindină încetează în momentul în care fructele sunt recoltate sau plasa antigrindină este închisă. Daunele provocate de grindină asupra rodului începând cu data de 25 septembrie vor fi, de asemenea, despăgubite doar în cazul în care plasele au fost deschise pentru a îmbunătăți coloritul fructelor. De asemenea, daunele produse de grindină asupra rodului sunt acoperite și în cazul în care plasele au fost rulate cu cel mult 2 zile înainte de începerea ninsorii și 2 zile după terminarea ninsorii, pentru a preveni daunele cauzate de presiunea zăpezii. Acoperirea pentru daunele provocate de grindină și furtună la sistemul de protecție antigrindină încetează la sfârșitul perioadei de asigurare. În cazul în care plasele antigrindină sunt deteriorate, daunele trebuie reparate imediat. Acoperirea începe din nou numai după reparația și efectuarea inspecției corespunzătoare de către evaluatorii Agra Asigurări.

Îngheț târziu de primăvară la plantațiile pomicole de măr:
Răspunderea pentru înghețul târziu de primăvară începe la ora 12:00, în ziua în care prima de asigurare, respectiv întâia rată, a intrat în contul Asiguratorului, dar nu mai devreme decât stadiul de dezvoltare BBCH 57 – buton floral roz. Răspunderea încetează în momentul în care producția este recoltată, cel târziu la 31 iulie a perioadei de asigurare în curs.

Articolul 9 Definirea termenilor

Anul de înființare: primul an de înființare este acel an în care pomii/arbuștii au fost pentru prima oară la data de 1 mai pentru un an în pământ.

Plasa antigrindină: plasa antigrindină inclusiv clemele de prindere aferente.

Structura de susținere toate elementele componente unui sistem de susținere cu excepția plasei antigrindină.

Echipamentul tehnic suplimentar: Linii de irigare și sistemul pentru ploaie artificială aflate sub sistemul de protecție antigrindină.

Nu sunt asigurate sistemele de pompare, bazinele de irigare, și alte echipamente tehnice din afara sistemului de protecție antigrindină, chiar dacă sunt conectate la sistemul de protecție antigrindină.

Articolul 10 Prevederi ale Condițiilor generale de asigurare

1. "Condițiile generale de asigurare" sunt valabile mutatis mutandis în măsura în care nu sunt modificate de prezentele condiții suplimentare pentru asigurarea produselor pomicole.

2. Prezentele Condiții suplimentare de asigurare și Polița de Asigurare au fost acceptate la data semnării ofertei. Pentru ambele cazuri, documentul listat are valoare de original.

Semnătură Asigurat